nus, dentalium, antalium, purpura, conchylium.

N. 1. Crescit Concha ac decrescit cum cremento & decremento Luna.

N. 2. Inter aquatilia nullum animal esse perhibetur, quod majori desiderio tenetur, vescendi carne humana quam hoc ipsum.

OFFICIN. NAT.

1. Testæ. 2. Caro. 3. Margarita, de quibus l. 3.

Vires. 1. Testæ conchar. vim habent exiccandi, sudorem movendi, abstergendi, &c.

Hinc Usus earum internus præcipue est in febrib. quib. interveniente sudore medentur.

Externè convenient in dentifri- ciis abstersoriis, in matiscis & condylomatis ani reprimendis (calx applicata.)

P R A E P A R A T.

Adhibentur autem conchæ, tum pulverisatae solūmmodò, tum calcinatae & pulverisatae vel etiā simul legi communi, cum V. card. bened. & sim. laevigando præparatæ.

N. Nostrisibus hoc nomen sibi communiter vendicat, genus conchar. oblongum, quod hisce in locis vulgarius reliquis invenitur.

Ex horum testis fit famosum illud Anticebrile Crollianum.

Hoc modo :

Testis dictis affunde P , stet per noctem, tunc extrahit mucorem

Qqqq 2

quo abraso , calcina testas ad albedinem usque, pulveremque serva.

Vires. Ciet sudorem sat largiter , adeoque instante paroxysmo (principale tertiano ,) exhibitus febres solvit , maxime si vice secundâ vel tertia iteretur.

Dosis 3i. ad 3j.

N. Crollius exhibet in haustu Cerevisia calida cum tantillo butyri.

2. Caro concharum, id est , substantia edulis , culinaris potissimum est , & in cibo quartanis convenienter dicitur.

LXXIX. Dentalium &

Entalium.

Dentalium est conchula parva oblonga , exterius asperula, intus levissima , tubuli modo concava , alteraque parte rimam habens canini dentis instar acuminatam , unde & dentalium nominatur.

N. Non piscis. sed vermis oblongus , ac tenuis demalij incola est ; adnascitur saxis marinis , conchisve vetustis.

Entalium itidem testaceum quoddam est marinum , instar parvi cornu longiusculum , rectum & cavum , foris striatum , intus lave , raro longitudinali digitu superans.

N. Videretur esse Dactylus Plini.

Vires. Virtus eius in Medicina haec tenus parum , & non nisi in unguento Citrino usitatum sit , attamen cum aliis testar. generib. ad similes affectus adhiberi posse verisimile est.

LXXX. Halec.

Mavis, Halecus, Harengus, Germ. Harig, Hering.

Piscis est Marinus Oceano Balthico , aliisque Germaniae Oceanis familiaris.

OFFICIN. NAT.

1. Vescula , (Halecis anima dicta)

2. Ipsum Halec , & 3. Muria.

Vires. 1. Animæ dictæ No. ix. exhibet urinam cire ad dicuntur.

1. Integrum Halec salitum imponitur plantis pedum ad humores à capite derivandos , astumque febrem domandum. Cinis exhibetur ad calculum atterendum , (sit ut cancrorum .)

3. Muria , (Garum) est brodium quo Halec vel alius piscis fuerit conditum. Inservit Clysterib. in coquendicu dolore & Hydrope , mundificat ulcera foetida , Gangrenam cohibet , strumas dissipat , ad anginas valet. (cum melle illitus .)

LXXXI. Huso, Ichthyocolla.

Exossis , Germ. Haufen.

Genus piscis est è maximis (longit. 24. pedum , pondere nonnunquam ad lib. 400.) Cartilagineum , ossibus expers , (exceptis qua in capite sunt ,) aliisque squammis , &c.

Familiaris piscis est Danubio , nimirum ex Mari in Danubium desiderio aquar. dulcium ascendit.

OFFICIN.

Exhibit officinis Ichthyocollam (Arab. Alkanna , Germ. Haufblase) quæ glutinis genus est , colore album , ex ilius

CLASS. III. DE ANIMALIB.

309

Ius corio, intestinis ventriculo, pin-
nis & caudâ confectum.

Idque hoc modo:

Partes dictæ in frustula tenuissima
sestæ, macerantur in ∇ calidæ q. s.
hinc coquuntur lento Δe ad con-
sistentiam pultis, malaxantürque an-
tequām refrixerint in massam.

Vires. *Siccat, explet, quadantenus
mollit.*

Hinc usus ejus est in Emplastris
glutinantibus.

N. Adhibetur & ad gelanda jura,
(Germ. Galrey zu machen,) ex eisdem
addito Saccharo cand. excoquitur etiam
translucidum & flavum glutinum genus,
(Germ. Fischlein & Mündlein ap-
pellatum,) quod in ore liquefactum ad
chartas glutinandas adhibetur.

LXXXII. *Lucius.*

$\Lambda\alpha\beta\gamma\zeta$, aliis $\lambda\upsilon\kappa\Theta$, *Lupus*, Germ.
Hecht.

N. Sunt qui *Lucium* ac *Lupum* con-
fundant, quod est nominetenus concedi
possit, cum utrumque pescis sit rapax, ut
Lupus terrestris, attamen re ipsa distin-
guuntur.

Lupus siquidem veterum, marinu
pescis est, figuraque à *Lucio* aliena.

OFFICIN. NAT.

1. *Fel.* 2. *Cor.* 3. *Mandibula.* 4. *Offi-
cum cruciforme.* 5. *Axungia.* 6. *Ova.*

Vires. 1. *Fel*, *Febrim* arcere vo-
lunt, (si assumantur No. 3.)

Extrinsicus inservit oculorum
maculis, hebetudini aliisque eorum
affectionibus.

2. *Cor*, adversus *Februm* paro-
xysmos devoratur.

N. Sunt qui *Cor vivo* *Lucio* exem-
ptum devorare, luciūmque corde orbum
denū in fluentem ∇m conjicere jube-
ant.

3. *Mandibula*, exiccat, abstergit.
Hinc datur in pleuride ceu specifi-
cum; confert itidem ut & reliqua
capitis ossicula in calculo, fluore al-
bo mulierum, partuque difficili.
Extrinsicus fistit (cinis) synoviam,
vulnera inveterata mundificat, hæ-
morrhoides exiccat.

4. *Officulum cruciforme* ex capite
Luci, commendatur quibusdam ad
Epilepsiam (assumptum.)

N. *Periapton singulare* quibusdam
habetur aduersus incantamenta.

5. *Axungia* vulgare Medicamen-
tum est, illinitürque plantis pedum
& pectusculis infantulorum, ad re-
vellendos catarrhos, & demulcen-
dam tussim.

6. *Ova*, vomitum ac alvum ciere
apta sunt, unde & hujus gratiâ medi-
camenti loco à plebeijs exhibentur.

PRÆPARAT.

∇ fellis destillata oculis subvenit.

LXXXIII. *Mater Perlarum.*

Nacra perlarum seu *Margarita-
rum*, Germ. *Perlen Mutter.*

Species est *Coneharum*, à *Marga-
ritis* nomen ducentum, que inibi
frequenter, quam in reliquis in-
veniuntur.

Qqqqq;

310 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. V.

Vires. Prater vires concharum communes (vide supra) sunt qui vim cordalem huic attribunt, verum quo successu, videant ipsimet.

Alii Antifebrile ex eadem confidunt, ad modum, quem supra ex conchis oblongis dedimus.

LXXXIV. Mustela.

Σαῦς, Gobius fluviatilis, Mustela fluv. Gesner. Germ. Aalvaup, Aalrup, Trusche, Quapp.

OFFICIN. NAT.

1. Epar. 2. Ventriculus. 3. Spina.

Vires. 1. Hepar in vitro suspensum calorique expositum, in liquorem liqueficit flavum, admodum utilem oculorum hebetudini ac nubeculis.

2. Ventriculus commendatur summe ad affectus vterinos, præcipue autem fertur secundinas pellere, collicosque dolores abigere. (potu.)

3. Spina pulverisata caducum expugnare fertur.

LXXXV. Ostrea.

Ostrea, Germ. Oster Muscheln.

Sunt conchæ marinæ, ex genere rotundarum.

Vires. Ostrea pestiferos bubones loco transferunt, & virus omne ad se trahunt. Sunt autem agglutinanda brachii parti, quæ axillaris decurrit, videlicet si bubo in alis sit; si vero inguen obsederit, lineamentis femoris quæ vena cruris describit. Hellerius.

N. Testa concharum vicaria effo possunt.

LXXXVI Perca.

Percus, perca, Germ. Berisch.

Perca fluviat. (ad differentiam Perca marinæ, quæ pisces ab hoc differens est.)

OFFICIN. NAT.

Lapides in capite reperti, juxta spinæ dorsi initium: Hi virib. convenient cum reliquis lapidib. testaceis, adhibenturque in calculo attendo, renib. abstergendis.

Extrinsecus in dentifriciis, vulnerib. exiccandis.

LXXXVII. Rana aquatica.

Batrachus, { aquatica, bac. usualis.

Rana, Ger. { terrestris.

Froesch. { amphibia.

Præfertur ex aquaticis, quæ in fluviis puris ac fontib. reperitur, eaque viridis.

Rubeta nimurum, & quæ in lacub. habitat, damnatur ceu pernitiosa.

Terrestris itidem cedit aquaticis, imò quæ maculatae ex his sunt, venenatae habentur.

N. De Ranunculo viridi, vide Clas. 1.

OFFICIN. NAT.

1. Ipsa Rana. 2. Cor. 3. Epar. 4. Fel. Pinguedo. 6. Sperma Ranarum.

Vires. 1. Dioscoridi Rana ipsa contra omnium serpentium venena pro Antidoto sunt, si ex sale & oleo, vel buryro edantur, jusque catum itidem